
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА 

ОПШТИНА НОВА ЦРЊА 

-Скупштина општине- 

БРОЈ: II-06-13/25-8 

ДАНА:17.06.2025  .године 

Н О В А  Ц Р Њ А  

 

На основу члана 68. и члана 100. Закона о заштити животне средине („Сл. гласник 

РС„ број 135/2004, 36/2009, 36/2009-др. закон, 72/2009-др. закон, 43/2011 одлука УС и 

14/2016, 76/18, 95/18 – др. закон), члан 41. тачка 28. Статутa општине Нова Црња 

(„Службени лист општине Нова Црња“ број 9/2008, 16/2012, 16/2015 и 2/19), , Скупштина 

општине Нова Црња на седници одржаној дана 17.06.2025 . године, доноси 
 

 

ЗАКЉУЧАК 

О УСВАЈАЊУ ФИНАНСИЈСКОГ ИЗВЕШТАЈА 

 О УТРОШЕНИМ СРЕДСТВИМА БУЏЕТСКОГ ФОНДА 

 ЗА ЗАШТИТУ И УНАПРЕЂЕЊЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ЗА 2024 ГОДИНУ 
 

 

Члан 1. 

 

             Усваја се Финансијски извештај о утрошеним средствима Буџетског фонда за 

заштиту животне средине за 2024.годину,број IV-400-11 /25 од 21.03.2025.године. 

 

 

Члан 2. 

 

 

           Овај Закључак објавити у „Службеном листу општине Нова Црња“. 

 

                                                                                                                                                                                                                                            
 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ  

                                                                                                        ОПШТИНЕ НОВА ЦРЊА 

 

                                                                                                      Владимир Бракус 

 



РЕПУБЛИКА СРБИЈА                                                                          

АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА                                        

ОПШТИНА НОВА ЦРЊА 

Одељење за финансије и буџет 

Број: IV-400-11 /25 

Дана: 21.03.2025. 

Н О В А  Ц Р Њ А  

 

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СРЕДСТАВА ПО ПРОГРАМУ 

КОРИШЋЕЊА СРЕДСТАВА БУЏЕТСКОГ ФОНДА ЗА ЗАШТИТУ И 

УНАПРЕЂЕЊЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ЗА 2024. ГОДИНУ 

 

 

На основу члана 100. Закона о заштити животне средине („Сл. гласник РС„ број 

135/2004, 36/2009, 36/2009-др. закон, 72/2009-др. закон, 43/2011 одлука УС и 14/2016, 

76/18, 95/18 – др. закон), члана 46. Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник РС„ број 

129/2007, 83/2014-др.закон, 101/2016-др.закон, 47/2018 и 111/2021-др.закон) и члан 16. 

тачка 12. Статут општине Нова Црња („Службени лист општине Нова Црња“ број 9/2008, 

16/2012, 16/2015 и 2/19) донет је Програм коришћења средстава буџетског фонда за 

заштиту и унапређење животне средине општина Нова Црња за 2024. годину, уз 

претходну сагласност Министарства заштите животне средине РС број 903235 2024 14850 

006 005 400 041 од 08.03.2024. године.  

Програм коришћења средстава буџетског фонда за заштиту и унапређење животне 

средине општина Нова Црња за 2024. годину је објављен у„Службени лист општине Нова 

Црња“ бр. 04/24. 

  Програм обухвата следеће активности: уклањање дивљих депонија, управљање 

сметлиштима, уништавање амброзије, пролећна и јесења садња, контрола нивоа буке, 

предавање o заштити животне средине, суфинансирање куповине нових бицикала за 

грађане и контрола квалитета ваздуха. 

Програмом су утврђени извори прихода и намена коришћења средстава Буџетског 

фонда за заштиту животне средине (у даљем тексту Фонд) планираних у буџету општине 

Нова Црња за 2024. годину. Средства фонда планирана су у укупном износу од 

12.800.000,00 динара, од тога приходи од Накнаде за заштиту и унапређење животне 

средине износе од 7.000.000,00 динара, а простали износ средстава од 5.800.000,00 динара 

обезбеђена су из сопствених извора Општине.  

 

ОСТВАРЕНИ ПРИХОДИ У 2024. ГОДИНИ 

 

Остварени приходи по основу посебне накнаде за заштиту и унапређење животне 

средине у 2024. години износе 3.679.371,88 динара. 



Преглед утрошених средстава Фонда може се сагледати у следећој табели: 

 

 

 

 

 

 

Редни  

број 

актив

ности 

 

 

 

 

 

 

 

Програмска 

активност 

 

 

 

 

 

 

 

Детаљан опис 

активности 

 

 

 

 

 

 

 

Циљ 

активности 

 

 

 

Финансијска 

средства 

потребна за 

реализацију 

предвиђене 

активности 

 

 

 

 

Укупно 

утрошена 

средства 

 

 

 

 

Неутрошена 

средстав 

буџетског фонда 

у извештајној 

години 

 

 

 

 

Извршење 

планиране 

активности у % 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I  Управљање отпадом 

1 

Уклањање дивљих 

депонија 

Уклањање дивљих 

депонија на 

територији општине 

Нова Црња 

Смањење броја 

дивљих 

депонија 

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 100,00 

2 

Управљање 

сметилиштима 

Редовна санација и 

одржавање 

постојећих 

сметилишта на 

територији општине 

Спровођење 

редовних мера 

управљања 

отпадом 

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 100,00 

II  Контрола и управљање отпадним водама 

        

III  Контрола и заштита површинских и подземних вода 

        

IV  Контрола и заштита природе, биодиверзитета, јавне зелене површине 

1 Уништавање 

амброзије 

Машинско и ручно 

кошење амброзије у 

свим насељеним 

местима 

Смањење броја 

оболелих од 

алергије 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 100,00 



2 Пролећна и јесења 

садња 

Обезбеђење садница 

и садња истих за 

допуну зелених 

површина у 

парковима и другим 

јавним површинама 

Повећање броја 

посађених 

стабала 

600.000,00 600.000,00 0,00 100,00 

V  Мере адаптације на климатске промене 

        

VI  Контрола и заштита земљишта 

        

VII  Контрола и заштита од буке 

1 Контрола нивоа 

буке 

Спровођење мерења 

и контроле буке 

Смањен ниво 

буке 

100.000,00 50.752,00 49.248,00 50,75 

VIII  Контрола и заштита од нејонизујућих зрачења 

        

IX  Информисање, едукација, промоција и популаризација заштите животне средине 

1 Предавање о 

заштити животне 

средине 

Организовање 

предавања у школама 

о стању животне 

средине и како је 

заштити од штетних 

утицаја  

Едукација ђака о 

заштити животне 

средине 

100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 

2 Суфинансирање 

куповине нових 

бицикала за 

грађане 

Суфинансирање 

куповине нових 

бицикала за грађане 

путем конкурса у 

износу од по 

10.000,00 динара 

Смањење 

коришћења 

аутомобила, 

самим тим и 

загађења 

ваздуха 

500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 

X  Контрола и заштита ваздуха и сузбијање инхалационих алергена 

1 Контрола 

квалитета ваздуха 

Анализа и контрола 

загађености ваздуха 

SO2, NO2 и чађи у 

Смањење 

загађења 

500.000,00 0,00 500,000,00 0,00 



амбијенталном 

ваздуху 

 Укупно:   12.800.000,00 11.650.752,00 1.149.248,00 91,02 

 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

Правни основ за разматрање и усвајање Финансијског извештаја о реализацији средстава по програму коришћења средстава 

буџетског фонда за заштиту и унапређење животне средине за 2023. годину садржан је у члану 41. Статут општине Нова Црња 

(„Службени лист општине Нова Црња“ број 9/2008, 16/2012, 16/2015 и 2/19). 

У складу са чланом 100. став 3. Закона о заштити животне средине („Сл. гласник РС„ број 135/2004, 36/2009, 36/2009-др. 

закон, 72/2009-др. закон, 43/2011 одлука УС и 14/2016, 76/18, 95/18 – др. закон), Скупштина општине Нова Црња је, по прибављеној 

сагласности Министарства заштите животне средине РС број 903235 2024 14850 006 005 400 041 од 08.03.2024. године, донела 

Програм коришћења средстава Буџетског фонда за заштиту и унапређење животне средине општина Нова Црња за 2024. годину 

(„Службени лист општине Нова Црња“ бр. 04/24) којим је утврђена намена и начин коришћења средстава Буџетског фонда за 

заштиту животне средине. 

Извештај о коришћењу средстава Буџетског фонда за заштиту и унапређење животне средине општина Нова Црња за 2024. 

годину припремљен је на обрасцу прописаним Правилником о обрасцу програма коришћења средстава буџетског фонда и извештаја 

о коришћењу средстава буџетског фонда, начину и роковима њиховог достављања („Службени гласник РС“, бр. 80/19). 

Активности планиране Програмом су реализоване и утрошено је 91,02 % планираних средстава. 

Неутрошена средства буџетског фонда за заштиту и унапређење животне средине општине Нова Црња у 2024. години у 

укупном износу од 1.149.248,00 динара везана за: програмску активност: контола нивоа буке у износу од 49.248,00 динара, 

програмску активност: Предавање о заштити животне средине у износу од 100.000,00 динара, програмску активност: 

Суфинансирање куповине нових бицикала за грађане у износу од 500.000,00 динара и програмску активност: контрола квалитета 

ваздуха у износу од 500.000,00 динара. 

У складу са чланом 100. став 4. Закона о заштити животне средине („Сл. гласник РС„ број 135/2004, 36/2009, 36/2009-др. 

закон, 72/2009-др. закон, 43/2011 одлука УС и 14/2016, 76/18, 95/18 – др. закон) Извештај о реализацији Програма коришћења 



средстава Буџетског фонда за заштиту животне средине општине Нова Црња за 2024. годину се доставља Министарству заштите 

животне средине.  

 

 

Руководилац Одељења за финансије и буџет 

                                                                                                               ______________________ 

                                                                                                                       Клара Салма 

 

 

 

 

 

 

 

                   


